Por eso, de la luz y de los rayos del sol se puede decir con toda propiedad que “se reflejan”; Santo Tomás conoce perfectamente la ley de la igualdad de los ángulos de incidencia y “reflexión” de la luz:

“A corporibus solidis, scilicet, terra et aqua, *reflectuntur* ad aequales angulos (quia, ut probant perspectivi, omnis reflexio fit ad aequales angulos). Quando ergo radius solaris percutit terram diametraliter, radius *reflectitur in seipsum*, et sic fit maxima inspissatio, quae causat maximum calorem” (12).

Santo Tomás emplea el mismo término “reflexio” al tratar de los fenómenos del conocimiento, advirtiendo que se debe tomar en sentido *metafórico*. También emplea como sinónimas las expresiones “redire in circulum”, “re-tornari”, y “converti in se ipsum”, volver sobre sí:

“Locutio haec qua dicitur, quod sciens se, ad essentiam suam redit, est locutio metaphorica; non enim in intelligendo est motus, ut probatur in VII Physicorum (comm. 20); unde nec, proprie loquendo, est ibi recessus aut reditus; sed pro tanto dicitur esse processus vel motus, in quantum ex uno cognoscibili pervenitur ad aliud; et in nobis fit per quemdam discursum, secundum quem est exitus et reditus in animam nostram, dum cognoscit seipsam. Primo enim actus ab ipsa exiens terminatur ad obiectum; et deinde reflectitur super actum; et deinde super potentiam et essentiam, secundum quod actus cognoscuntur ex obiectis, et potentiae per actus” (13).

(10) In VIII Phys. 1, 16, 3.

(11) Ibid. Crf. WEBERT, op. cit., textos 69-72.

(12) In II De Coelo, l. 10, n. 11.

(13) De Ver. q. 12, 2, 2um.

“In anima est considerare primo aspectum rectum, secundum quod aspicit directe ad suum obiectum, et postea reditur in circulum, in quantum intellectus reflectit se supra seipsum” (14).

En el primer texto se señalan, como en un croquis, las etapas en que la reflexión se desenvuelve. A partir del acto “directo”, en el que el conocimiento, a manera de un móvil, choca en el objeto, vuelve el conocimiento sobre sí mismo. Más exactamente, el mismo acto directo, cambiando, por decirlo así, de sentido, se convierte en acto “reflejo”: “deinde (actus) reflectitur *super actum*”.

La palabra “reflexión” aplicada al conocimiento tiene, pues, un sentido estricto, muy cercano a su acepción física original. Se trata siempre de un acto secundario (de donde el nombre de “secunda intentio”) que presupone un movimiento “directo”, “intencional”, de conocimiento o de amor (15). La *reflexio supra seipsum* del entendimiento, que se llama también “reflexión

(14) In De Anima, I, lect. 7 (Reportatio).

(15) Según Santo Tomás, la reflexión total es la característica de las potencias superiores del alma: “Potentiis autem animae superioribus, ex hoc quod immateriales sunt competit quod reflectantur super seipsas; unde, tan voluntas quam intellectus reflectuntur super se, et unum super alterum, et super essentiam animae, et super omnes ejus vires. Intellectus enim intelligit se, voluntatem, et essentiam animae, et omnes animae vires; et similiter voluntas vult se velle, et intellectum intelligere, et vult essentiam animae, et sic de aliis. Cum autem aliqua potentia super aliam fertur, comparatur ad eam secundum suam proprietatem; sicut intellectus cum intelligit voluntatem velle, accipit in seipso rationem volendi; unde et ipsa voluntas, cum fertur super potentias animae fertur in eas ut in res quasdam quibus convenit motus et operatio et inclinatur unamquamque in propriam operationem; et sic non solum res exteriores movet voluntas per modum causae agentis, sed etiam ipsas animae vires” (De Ver. 22, 12, c. Cfr. Q. 10, 9, 3um in contr.).

El amor, movimiento espiritual del alma, es reflexivo también y por dos razones: “Amor ex natura potentiae cuius est actus, habet quod possit supra seipsum reflecti; quia enim voluntatis obiectum est bonum universale, quidquid sub ratione boni continetur, potest cadere sub actu voluntatis; et quia ipsum velle est quoddam bonum, potest velle se velle; sicut et intellectus, cuius obiectum est verum, intelligit se intelligere, quia hoc etiam est quoddam verum. Sed amor etiam ex ratione propriae speciei habet quod supra se reflectatur, quia est spontaneus motus amantis in amatum; unde ex hoc ipso quod amat aliquis, amat se amare” (11-11ae. 25, 2, c.).

Las dos potencias espirituales, entendimiento y voluntad, ejercen un recíproco influjo: Además de volver cada una de ellas sobre sí, puede mover la otra: “Voluntas et intellectus mutuo se includunt. Nam intellectus intelligit voluntatem, et voluntas vult intellectum intelligere” (1ª, 16, 4, 1um. Cfr. 82, 4, 1um). Esta mutua inclusión de dos potencias espirituales totalmente reflexivas servirá a Santo Tomás de base para explicar la libertad humana.

completa o reflexión total” y que Santo Tomás niega expresamente a los sentidos, *presupone* en nosotros el conocimiento de un objeto, implica un “cogitatum”. Y en “cogitatum” tal que, como ya lo vimos (cap. IV, N<sup>o</sup> 5<sup>o</sup>), contiene una esencial referencia a una cosa singular, extra-subjetiva. Según la enseñanza de Santo Tomás, si el entendimiento humano puede tener “conciencia de sí” y entenderse a sí mismo, es porque *con anterioridad noética* es “conciencia de cosa”. El conocimiento del entendimiento por sí mismo, está “condicionado” a la conciencia del objeto como objeto (“ob-iectum”). De ahí el que el conocimiento del acto por sí mismo, sea una verdadera intelección “reflexiva”, o si se quiere, una “intuición reflexiva”. Este hecho tiene en toda la gnoseología tomista una importancia decisiva: Santo Tomás se ocupa de él en diversos lugares.

“In omnibus potentiis quae possunt converti in actus suos, prius oportet quod actus illius potentiae feratur in obiectum aliud, et postmodum feratur in actum suum” (16).

Y a renglón seguido explica aún más su pensamiento:

“Si enim intellectus intelligit se intelligere, prius oportet poni quod intelligat rem aliquam, et consequentur quod intelligat se intelligere: nam ipsum intelligere quod intellectus intelligit, alicuius obiecti est” (C. G. Ibid.). (Los subrayados son nuestros).

Santo Tomás se dio perfecta cuenta de lo que actualmente se tiene por uno de los grandes “avances” de la psicología y de la fenomenología: la “intencionalidad” de la *conciencia*, la cual “lleva en sí misma, en su calidad de *cogito*, su *cogitatum*”. Pero Santo Tomás vió, en el fenómeno intencional, algo que se escapa a Husserl: la primacía *actuante* del objeto (17).

---

(16) C. G. 111. 26.

(17) HUSSERL, *Méditations cartésiennes*, Med. 2<sup>a</sup>, Vrin, París, 1947, p. 28.

En un pasaje de *De Veritate*, Santo Tomás da la razón de por qué las potencias de nuestra alma no pueden ejercitar la reflexión si no es con posterioridad noética a la aprehensión del objeto: “Cuiuslibet potentiae animae virtus est determinata ad obiectum suum; unde et ejus actio primo et principaliter in obiectum tendit. In ea vero quibus in obiectum tendit, non potest nisi per quamdam reditionem, sicut videmus, quod visus primo dirigitur in colorem; sed in actum visionis suae non dirigitur nisi per quamdam reditionem, dum videndo colorem videt se videre. Sed ista reditio incomplete quidem est in sensu, complete autem in intellectu, qui reditione completa redit ad cognoscendum essentiam suam. Intellectus autem noster in statu viae hoc modo comparatur ad phantasmata sicut visus ad colores, ut dicitur in III de Anima (comm. 39); non quidem ut cognoscat ipsa phantasmata ut visus cognoscit colores, sed ut cognoscat ea quorum sunt phantasmata. Unde actio intellectus nostri primo tendit in ea quae per phantasmata aprehenduntur, et deinde redit ad actum suum cognoscendum: et ulterius in species et habitus et potentias et essentiam ipsius mentis. Non enim comparantur ad intellectum ut objecta prima, sed ea quibus in obiectum feratur” (De Ver. 10, 9, c.).

Volvamos a la experiencia inmediata, primitiva, cual se expresa en un juicio singular, —por ejemplo, “esta mesa es dura”—. Tratemos de revivir la experiencia personal: En éste y otros juicios similares en los cuales el acto, mediante la reflexión, se hace transparente a sí mismo, vemos —*experimentamos*, dice Santo Tomás— la *existencia* del acto mismo y, a través de ella, la del sujeto cognoscente que somos. Según Santo Tomás, la existencia, propiamente hablando, no se piensa; sino que se experimenta, se percibe.

Leamos todo el artículo 8º de la Cuestión décima de *De Veritate*. He aquí el resumen de dicho artículo: Santo Tomás trata allí de “si la *mente* humana se conoce a sí misma por su misma esencia (“per *essentiam*”) o mediante alguna especie o idea (“per *speciem*”). En el ‘cuerpo’ del artículo aclara cómo el que una cosa se conozca “per *essentiam suam*” significa que la misma esencia es “quo cognoscitur”, o sea que la cosa es por sí misma y para sí misma cognoscible; y en este sentido se plantea la pregunta “*utrum anima per essentiam suam intelligat se*”, o sea, si el alma o la mente humana es de por sí para sí cognoscible, inteligible.

Para ello Santo Tomás distingue dos clases de conocimiento que el alma puede tener de sí misma: El fenomenológico-reflexivo, diríamos, y el representativo-conceptual:

“Ad cuius rei evidentiam notandum est, quod de anima duplex cognitio haberi potest ab unoquoque, ut Augustinus dicit in IX de Trinit. (Cap. IV). Una quidem, qua unusquisque anima se tantum cognoscit quantum ad id quod est ei proprium; et alia qua cognoscitur anima quantum ad id quod omnibus animabus est commune” (18).

El primer conocimiento, diríamos, es de *mi* alma (“secundum quod habet esse in tali individuo”); el segundo acerca de *el* alma humana. Por el primer conocimiento se sabe “*an est anima*”, por el segundo “*quid est anima*”, et quae sunt per se accidentia eius”.

En la *Summa contra Gentiles* y en la *teológica* aborda el Angélico la misma cuestión y hace la misma distinción entre conocimiento experimental y conocimiento nocional del alma o del entendimiento por sí mismo. Esta doctrina permanece intacta a lo largo de los años dedicados por Santo Tomás a la enseñanza y a la faena de escritor. En el *Comentario a las Sentencias de Pedro Lombardo* aparece ya la misma visión gnoseológica que campea en la *Summa Theologica* y en la *Contra Gentiles*. Leamos un pasaje de esta última:

---

(18) De Ver. 10, 8, c.

“Licet autem dixerimus quod species intelligibilis in intellectu possibili recepta, non sit quod intelligitur, sed quo intelligitur; non tamen removetur quin per reflexionem quandam intellectus seipsum intelligat, et suum intelligere, et speciem qua intelligit. Suum autem intelligere intelligit dupliciter: uno modo in particulari, intelligit enim se nunc intelligere; alio modo in universalis, secundum quod ratiocinatur de ipsius actus natura. Unde et intellectum et speciem intelligibilem intelligit eodem modo dupliciter: et percipiendo se esse et habere speciem intelligibilem, quod est cognoscere in particulari; et considerando suam et speciei intelligibilis naturam, quod est cognoscere in universalis. Et secundum hoc de intellectu et intelligibili tractatur in scientiis” (19).

Esta doctrina del doble conocimiento reflexivo del entendimiento (y de la voluntad) tiene en toda la gnoseología y la antropología aquinianas una importancia decisiva porque, como veremos, ella impone y a la vez explica dos tesis capitales: la del entendimiento *agente* como “participación” del entender divino en nosotros, y la de la unión sustancial del alma inmaterial con el cuerpo.

Veamos cómo describe Santo Tomás en el pasaje citado de *De Veritate*, el primer conocimiento, “particulariter”, del entendimiento reflectente, en el cual distingue a su vez el conocimiento *actual* del *habitual*. Este último se puede llamar —son palabras del mismo Doctor— intermedio entre la simple ignorancia y el acto completo (20). Fijemos la atención, por ahora, sólo en el conocimiento *actual*:

“Quantum igitur ad actualem cognitionem, qua aliquis considerat se in actu animam habere, sic dico, quod anima cognoscitur per actus suos. In hoc enim aliquis percipit se animam habere, et vivere, et esse, quod percipit se sentire et intelligere, et alia huiusmodi vitae opera exercere; unde dicit Philosophus in IX Ethicor. (Cap. IX inter princ. et med.): *Sentimus autem quoniam sentimus; et intelligimus quoniam intelligimus; et quia hoc sentimus, intelligimus quoniam sumus*. Nullus autem percipit se intelligere nisi ex hoc quod aliquid intelligit: quia prius est intelligere aliquid quam intelligere se intelligere; et ideo pervenit anima ad actualiter percipiendum se esse, per illud quod intelligit, vel sentit” (21).

(19) C. G. II, 75. Los pasajes aludidos del *Comentario a las Sentencias* y de la *Summa Teológica* son: III Sent. d. 23, 1, 2, 3um. — I<sup>a</sup> 87, 1, c.

(20) I<sup>a</sup>, 87, 2, c. (

(21) De Ver. Loc. cit. — En el *Comentario a la Etica a Nicómaco*, Santo Tomás introduce una luminosa variante en la traducción del original griego: “Sentire se vivere est eligibile et delectabile virtuoso. Ille enim qui videt se videre, sentit suam visionem, et similiter est de illo qui audit se audire et similiter contingit in aliis, quando aliquis sentit se operari. In hoc autem quod nos sentimus nos sentire, et intelligimus intelligere, sentimus et intelligimus nos, nos esse” (I. IX, lect. 2).

Líneas más abajo precisa el Maestro en qué forma el acto intelectual percibe la existencia propia y *en* ella la del sujeto: “*ex ea enim (scil. ex anima) actus progrediuntur, in quibus actualiter ipsa percipitur*”. Y en la respuesta *ad 5um* concluye: “*anima non percipit se esse nisi percipiendo actum suum et obiectum*”.